

令和2年度  
富士宮市水道事業の業務状況説明書

自 令和2年4月  
至 令和2年9月

水道部 水道業務課

## 目 次

|       |                |       |    |
|-------|----------------|-------|----|
| 令和2年度 | 富士宮市水道事業の概況    | …………… | 1  |
| 令和2年度 | 富士宮市水道事業会計収支状況 |       |    |
|       | 収益的収入及び支出（収入）  | …………… | 2  |
|       | （支出）           | …………… | 3  |
|       | 資本的収入及び支出（収入）  | …………… | 4  |
|       | （支出）           | …………… | 5  |
| 令和2年度 | 月別給水戸数及び配水量    | …………… | 6  |
| 令和元年度 | 富士宮市水道事業会計決算状況 |       |    |
|       | 収益的収入及び支出（収入）  | …………… | 7  |
|       | （支出）           | …………… | 8  |
|       | 資本的収入及び支出（収入）  | …………… | 9  |
|       | （支出）           | …………… | 10 |

## 令和2年度 富士宮市水道事業の概況

本年度は、水道施設の耐震補強、老朽管の更新、施設の整備及び改良を引き続き推進し、市民への安定供給に努めます。

### 1 給水状況について

水道事業の経営の基本となる業務の予定量を給水戸数 54,500 戸、年間総給水量 16,321,000 立方メートル、1 日平均給水量 44,590 立方メートルと見込み、円滑な給水に努めます。

### 2 営業状況について

本年度は、水道事業収益 18 億 8,865 万 5,095 円(消費税抜き)、水道事業費用 18 億 924 万 522 円(消費税抜き)と見込み、健全財政の保持及び安全でおいしい水の安定供給に努めます。

### 3 工事の概要

老朽化している管路の更新事業や、施設の耐震化事業などに重点をおき、施設の維持管理の充実及び管網の整備を図ります。

令和2年度 富士宮市水道事業会計収支状況  
収益的収入及び支出  
(収 入)

(単位 円)

| 区 分<br>科 目    | 予 算 現 額       | 調 定 額       | 執 行 率 | 予 算 現 額 に<br>対 する 増 減 額 | 備 考  |
|---------------|---------------|-------------|-------|-------------------------|--|
| 1 水 道 事 業 収 益 | 2,060,219,000 | 932,018,748 | 45.2% | △ 1,128,200,252         | (調定額のうち仮受消費税及び地方消費税以下「消費税」という。 84,111,331) |
| 1 営 業 収 益     | 1,865,650,000 | 928,427,982 | 49.8% | △ 937,222,018           | (消費税 84,111,212)                           |
| 1 上水道給水収益     | 1,800,000,000 | 903,221,397 | 50.2% | △ 896,778,603           | (消費税 82,111,012)                           |
| 2 受託工事収益      | 15,624,000    | 349,085     | 2.2%  | △ 15,274,915            |  |
| 3 その他の営業収益    | 50,026,000    | 24,857,500  | 49.7% | △ 25,168,500            | (消費税 2,000,200)                            |
| 2 営 業 外 収 益   | 194,568,000   | 3,590,766   | 1.8%  | △ 190,977,234           | (消費税 119)                                  |
| 1 受取利息及び配当金   | 40,000        | 30,256      | 75.6% | △ 9,744                 |  |
| 2 他会計負担金      | 4,497,000     | 0           | 0.0%  | △ 4,497,000             |  |
| 3 長期前受金戻入     | 182,769,000   | 0           | 0.0%  | △ 182,769,000           |  |
| 4 雑 収 益       | 7,262,000     | 3,560,510   | 49.0% | △ 3,701,490             | (消費税 119)                                  |
| 3 特 別 利 益     | 1,000         | 0           | 0.0%  | △ 1,000                 |  |
| 1 固定資産売却益     | 1,000         | 0           | 0.0%  | △ 1,000                 |  |

## (支 出)

(単位 円)

| 科 目                 | 区 分 | 予 算 現 額       | 執 行 額       | 執 行 率 | 予 算 残 額       | 備 考  |
|---------------------|-----|---------------|-------------|-------|---------------|--|
| 1 水道事業費用            |     | 1,872,502,000 | 510,696,896 | 27.3% | 1,361,805,104 | (執行額のうち仮払消費税及び地方消費税以下「消費税」という。 20,138,118) |
| 1 営業費用              |     | 1,789,803,000 | 497,281,266 | 27.8% | 1,292,521,734 | (消費税 20,138,118)                           |
| 1 原水及び浄水費           |     | 333,007,000   | 209,212,975 | 62.8% | 123,794,025   | (消費税 7,670,408)                            |
| 2 配水及び給水費           |     | 370,197,000   | 151,902,511 | 41.0% | 218,294,489   | (消費税 7,038,767)                            |
| 3 受託工事費             |     | 15,624,000    | 436,480     | 2.8%  | 15,187,520    | (消費税 39,680)                               |
| 4 総係費               |     | 210,085,000   | 135,624,800 | 64.6% | 74,460,200    | (消費税 5,389,263)                            |
| 5 減価償却費             |     | 838,529,000   | 0           | 0.0%  | 838,529,000   |  |
| 6 資産減耗費             |     | 22,100,000    | 0           | 0.0%  | 22,100,000    |  |
| 7 その他の営業費用          |     | 261,000       | 104,500     | 40.0% | 156,500       |  |
| 2 営業外費用             |     | 61,949,000    | 13,272,295  | 21.4% | 48,676,705    |  |
| 1 支払利息及び<br>企業債取扱諸費 |     | 25,948,000    | 13,166,615  | 50.7% | 12,781,385    |  |
| 2 雑支出               |     | 1,001,000     | 105,680     | 10.6% | 895,320       |  |
| 3 消費税               |     | 35,000,000    | 0           | 0.0%  | 35,000,000    |  |
| 3 特別損失              |     | 750,000       | 143,335     | 19.1% | 606,665       |  |
| 1 過年度損益修正損          |     | 750,000       | 143,335     | 19.1% | 606,665       |  |
| 4 予備費               |     | 20,000,000    | 0           | 0.0%  | 20,000,000    |  |
| 1 予備費               |     | 20,000,000    | 0           | 0.0%  | 20,000,000    |  |

資本的収入及び支出  
(収 入)

(単位 円)

| 区 分<br>科 目        | 予算現額        | 調定額        | 執行率   | 予算現額に<br>対する増減額 | 備 考   |
|-------------------|-------------|------------|-------|-----------------|---|
| 1 資 本 的 収 入       | 444,430,000 | 25,245,000 | 5.7%  | △ 419,185,000   | (調定額のうち仮受消費税及び地方消費税<br>以下「消費税」という。 5,340,000) |
| 1 企 業 債           | 300,000,000 | 0          | 0.0%  | △ 300,000,000   |   |
| 1 企 業 債           | 300,000,000 | 0          | 0.0%  | △ 300,000,000   |   |
| 2 固 定 資 産 売 却 代 金 | 1,000       | 0          | 0.0%  | △ 1,000         |   |
| 2 固 定 資 産 売 却 代 金 | 1,000       | 0          | 0.0%  | △ 1,000         |   |
| 2 工 事 負 担 金       | 30,200,000  | 0          | 0.0%  | △ 30,200,000    |   |
| 1 工 事 負 担 金       | 30,200,000  | 0          | 0.0%  | △ 30,200,000    |   |
| 3 他 会 計 負 担 金     | 9,900,000   | 0          | 0.0%  | △ 9,900,000     |   |
| 1 他 会 計 負 担 金     | 9,900,000   | 0          | 0.0%  | △ 9,900,000     |   |
| 4 加 入 金           | 58,740,000  | 25,245,000 | 43.0% | △ 33,495,000    | (消費税 5,340,000)                               |
| 1 加 入 金           | 58,740,000  | 25,245,000 | 43.0% | △ 33,495,000    | (消費税 5,340,000)                               |
| 5 他 会 計 出 資 金     | 13,850,000  | 0          | 0.0%  | △ 13,850,000    |   |
| 1 他 会 計 出 資 金     | 13,850,000  | 0          | 0.0%  | △ 13,850,000    |   |
| 6 他 会 計 補 助 金     | 31,739,000  | 0          | 0.0%  | △ 31,739,000    |   |
| 1 他 会 計 補 助 金     | 31,739,000  | 0          | 0.0%  | △ 31,739,000    |   |

## (支 出)

(単位 円)

| 科 目 \ 区 分       | 予 算 現 額       | 執 行 額       | 執 行 率 | 予 算 残 額     | 備 考   |
|-----------------|---------------|-------------|-------|-------------|---|
| 1 資 本 的 支 出     | 1,483,147,000 | 819,467,478 | 55.3% | 663,679,522 | (執行額のうち仮払消費税及び地方消費税<br>以下「消費税」という。 372,444) |
| 1 建 設 改 良 費     | 1,285,457,000 | 721,511,190 | 56.1% | 563,945,810 | (消費税 372,444)                               |
| 1 建 設 改 良 費     | 1,278,580,000 | 720,852,570 | 56.4% | 557,727,430 | (消費税 372,444)                               |
| 2 固 定 資 産 購 入 費 | 6,877,000     | 658,620     | 9.6%  | 6,218,380   |   |
| 2 企 業 債 償 還 金   | 197,690,000   | 97,956,288  | 49.6% | 99,733,712  |   |
| 1 企 業 債 償 還 金   | 197,690,000   | 97,956,288  | 49.6% | 99,733,712  |   |

令和2年度 月別給水戸数及び配水量

| 月 別<br>区 分                | 4月        | 5月        | 6月        | 7月        | 8月        | 9月        |
|---------------------------|-----------|-----------|-----------|-----------|-----------|-----------|
| 給 水 戸 数 (戸)               | 54,934    | 54,936    | 55,009    | 55,054    | 55,044    | 55,016    |
| 給 水 人 口 (人)               | 125,565   | 125,492   | 125,477   | 125,411   | 125,297   | 125,226   |
| 配 水 量 (m <sup>3</sup> )   | 1,618,295 | 1,663,103 | 1,604,083 | 1,672,328 | 1,698,732 | 1,644,091 |
| 1日平均配水量 (m <sup>3</sup> ) | 53,943    | 53,648    | 53,469    | 53,946    | 54,798    | 54,803    |
| 有 収 水 量 (m <sup>3</sup> ) | 1,343,023 | 1,380,209 | 1,331,228 | 1,387,865 | 1,409,778 | 1,364,431 |
| 1人1日平均使用量 (ℓ)             | 357       | 355       | 354       | 357       | 363       | 363       |



令和元年度 富士宮市水道事業会計決算状況  
収益的収入及び支出  
(収 入)

(単位 円)

| 区 分<br>科 目  | 予 算 現 額       | 決 算 額         | 執 行 率  | 予 算 現 額 に<br>対 する 増 減 額 | 備 考   |
|-------------|---------------|---------------|--------|-------------------------|---|
| 1 水道事業収益    | 2,061,639,000 | 2,041,206,416 | 99.0%  | △ 20,432,584            | (決算額のうち仮受消費税及び地方消費税以下「消費税」という。 146,304,502) |
| 1 営業収益      | 1,866,625,000 | 1,845,569,115 | 98.9%  | △ 21,055,885            | (消費税 146,253,356)                           |
| 1 上水道給水収益   | 1,801,911,000 | 1,788,923,961 | 99.3%  | △ 12,987,039            | (消費税 142,653,356)                           |
| 2 受託工事収益    | 15,624,000    | 7,705,254     | 49.3%  | △ 7,918,746             |   |
| 3 その他の営業収益  | 49,090,000    | 48,939,900    | 99.7%  | △ 150,100               | (消費税 3,600,000)                             |
| 2 営業外収益     | 195,013,000   | 195,637,301   | 100.3% | 624,301                 | (消費税 51,146)                                |
| 1 受取利息及び配当金 | 40,000        | 40,000        | 100.0% | 0                       |   |
| 2 他会計負担金    | 2,357,000     | 2,357,000     | 100.0% | 0                       |   |
| 3 長期前受金戻入   | 182,677,000   | 181,792,205   | 99.5%  | △ 884,795               |   |
| 4 雑収益       | 9,939,000     | 11,448,096    | 115.2% | 1,509,096               | (消費税 51,146)                                |
| 3 特別利益      | 1,000         | 0             | 0.0%   | △ 1,000                 |   |
| 1 固定資産売却益   | 1,000         | 0             | 0%     | △ 1,000                 |   |

## (支 出)

(単位 円)

| 科 目 | 区 分                      | 予 算 現 額       | 決 算 額         | 執 行 率  | 不 用 額       | 備 考  |
|-----|--------------------------|---------------|---------------|--------|-------------|--|
| 1   | 水道事業費用                   | 1,876,962,000 | 1,693,769,777 | 90.2%  | 183,192,223 | (決算額のうち仮払消費税及び地方消費税以下「消費税」という。 50,400,760) |
|     | 1 営業費用                   | 1,789,300,000 | 1,659,236,640 | 92.7%  | 130,063,360 | (消費税 50,400,760)                           |
|     | 1 原水及び浄水費                | 317,260,000   | 283,748,176   | 89.4%  | 33,511,824  | (消費税 20,588,098)                           |
|     | 2 配水及び給水費                | 393,254,000   | 329,460,899   | 83.8%  | 63,793,101  | (消費税 19,425,581)                           |
|     | 3 受託工事費                  | 15,624,000    | 8,153,910     | 52.2%  | 7,470,090   | (消費税 738,334)                              |
|     | 4 総 係 費                  | 215,113,000   | 209,847,577   | 97.6%  | 5,265,423   | (消費税 9,648,747)                            |
|     | 5 減 価 償 却 費              | 825,748,000   | 808,466,128   | 97.9%  | 17,281,872  |  |
|     | 6 資 産 減 耗 費              | 22,100,000    | 19,421,950    | 87.9%  | 2,678,050   |  |
|     | 7 その他の営業費用               | 201,000       | 138,000       | 68.7%  | 63,000      |  |
|     | 2 営業外費用                  | 66,912,000    | 34,407,021    | 51.4%  | 32,504,979  |  |
|     | 1 支 払 利 息 及 び<br>企業債取扱諸費 | 30,911,000    | 30,909,028    | 100.0% | 1,972       |  |
|     | 2 雑 支 出                  | 1,001,000     | 819,993       | 81.9%  | 181,007     |  |
|     | 3 消 費 税                  | 35,000,000    | 2,678,000     | 7.7%   | 32,322,000  |  |
|     | 3 特 別 損 失                | 750,000       | 126,116       | 16.8%  | 623,884     |  |
|     | 1 過年度損益修正損               | 750,000       | 126,116       | 16.8%  | 623,884     |  |
|     | 4 予 備 費                  | 20,000,000    | 0             | 0.0%   | 20,000,000  |  |
|     | 1 予 備 費                  | 20,000,000    | 0             | 0.0%   | 20,000,000  |  |

資本的収入及び支出  
(収 入)

(単位 円)

| 区 分<br>科 目 | 予算現額        | 決算額         | 執行率    | 予算現額に<br>対する増減額 | 備 考   |
|------------|-------------|-------------|--------|-----------------|---|
| 1 資本的収入    | 350,979,000 | 322,825,614 | 92.0%  | △ 28,153,386    | (決算額のうち仮受消費税及び地方消費税<br>以下「消費税」という。 4,391,400) |
| 1 企業債      | 200,000,000 | 200,000,000 | 100.0% | 0               |   |
| 1 企業債      | 200,000,000 | 200,000,000 | 100.0% | 0               |   |
| 2 固定資産売却代金 | 1,000       | 0           | 0.0%   | △ 1,000         |   |
| 1 固定資産売却代金 | 1,000       | 0           | 0.0%   | △ 1,000         |   |
| 3 工事負担金    | 41,570,000  | 19,184,014  | 46.1%  | △ 22,385,986    |   |
| 1 工事負担金    | 41,570,000  | 19,184,014  | 46.1%  | △ 22,385,986    |   |
| 4 他会計負担金   | 8,718,000   | 6,773,800   | 77.7%  | △ 1,944,200     |   |
| 1 他会計負担金   | 8,718,000   | 6,773,800   | 77.7%  | △ 1,944,200     |   |
| 5 加 入 金    | 57,104,000  | 53,291,400  | 93.3%  | △ 3,812,600     | (消費税 4,391,400)                               |
| 1 加 入 金    | 57,104,000  | 53,291,400  | 93.3%  | △ 3,812,600     | (消費税 4,391,400)                               |
| 6 他会計出資金   | 13,849,000  | 13,849,400  | 100.0% | 400             |   |
| 1 他会計出資金   | 13,849,000  | 13,849,400  | 100.0% | 400             |   |
| 7 他会計補助金   | 29,737,000  | 29,727,000  | 100.0% | △ 10,000        |   |
| 1 他会計補助金   | 29,737,000  | 29,727,000  | 100.0% | △ 10,000        |   |

## (支 出)

(単位 円)

| 科 目 \ 区 分       | 予 算 現 額       | 決 算 額         | 執 行 率  | 不 用 額       | 備 考  |
|-----------------|---------------|---------------|--------|-------------|--|
| 1 資 本 的 支 出     | 1,461,083,000 | 1,306,153,628 | 89.4%  | 154,929,372 | (決算額のうち仮払消費税及び地方消費税以下「消費税」という。 97,609,664) |
| 1 建 設 改 良 費     | 1,270,331,000 | 1,115,402,054 | 87.8%  | 154,928,946 | (消費税 97,609,664)                           |
| 1 建 設 改 良 費     | 1,235,658,000 | 1,083,578,020 | 87.7%  | 152,079,980 | (消費税 95,107,680)                           |
| 2 固 定 資 産 購 入 費 | 34,673,000    | 31,824,034    | 91.8%  | 2,848,966   | (消費税 2,501,984)                            |
| 2 企 業 債 償 還 金   | 190,752,000   | 190,751,574   | 100.0% | 426         |  |
| 1 企 業 債 償 還 金   | 190,752,000   | 190,751,574   | 100.0% | 426         |  |

資本的収入額が資本的支出額に不足する額983,328,014円は、当年度分消費税資本的収支調整額93,218,264円、当年度分損益勘定留保資金646,095,873円及び建設改良積立金処分額244,013,877円で補てんした。